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که با هیجان و بدون توجه به اطراف 
مشغول بازی جنگیcall of duty است 
با قطع شدن اینترنت سریع عصبانی 
می شود. الگوی استفاده از موبایل در 
همین واگن خلوت مصداق مشت 
نمونه خروار است. به طور متوسط هر 
فرد در طول شبانه روز 3 تا 6 ساعت 
با یکی از تکنولوژی های الکترونیکی 
مثل گوشی همراه، تبلت، لپ تاپ 
و تلویزیون کار می کند که هرکدام 
را  خود  خاص  مسائل  و  مشکلات 
به دنبال دارند. تلفن همراه این روزها 
یار غار همه ما ایرانی ها از کودکان تا 
سالمندان شده بدون آنکه بدانیم به 
گواه متخصصان بیماری های اسکلتی 
عضلانی کشور، به واسطه استفاده 
نادرست از همین دستگاه کوچک اما 
پر از امکانات، طی 10 سال آینده سونامی 
آسیب های گردنی ایران را درمی نوردد.

 
شاه کلید تحرک

»پیش از پاندمی کرونا، شیوع گردن درد 
در میان دانش آموزان و دانشجویان 
جهان حدود 37 درصد برآورد شده بود، 
درحالی که با شیوع ویروس کرونا و آغاز 
کلاس های آنلاین، این آمار به 62 درصد 

افزایش پیدا کرد.«
دکتر آرمان احمدزاده روماتولوژیست و 
دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با بیان این آمار مهم، با اشاره 
تلویحی به این واقعیت که سن ابتلا 
به بیماری های اسکلتی عضلانی کاهش 
پیدا کرده است، از افزایش نگرانی ها و 
عوارضی یاد کرد که در آینده نه چندان 
دور گروه های سنی مختلف به آن دچار 
خواهند شد و ایرانیان هم از آن مستثنی 

. نیستند
به گفته این پزشک متخصص سبک 
زندگی  جوامع صنعتی در بروز این 
مشکلات اسکلتی عضلانی بسیار دخیل 
است چراکه پیش از این، زندگی ها 
با تحرک بیشتری همراه و به همین 
واسطه عضلات بدن ورزیده تر بود. 
بزرگ ترها برای خرید و انجام بسیاری 
از کارها رفت و آمد بیشتری داشتند، 
کودکان و نوجوانان هم از بازی های 
ز  ا شدن  آویزان  و  پرجنب و جوش 
بارفیکس گرفته تا خریدن نان، ساعاتی 
را تحرک داشتند و عضلات بالاتنه آنها 
بیشتر درگیر می شد، اما امروز که 
بازی  از سر و صدای  کوچه ها خالی 
بچه ها است، بر چهارچوب درها و 

گوشه و کنار حیاط خانه ها کمتر میله 
بارفیکس می بینیم و حتی برای خرید 
نان، نرم افزارها به میان آمده اند، 
تحرک افراد هم به حد چشمگیری 
کاهش پبدا کرده است، ولی از آنجا 
که نمی توان انتظار داشت زندگی های 
امروزی تحت تأثیر سرعت فناوری قرار 
نگیرد، باید با انجام تمرینات ارگونومیک 
)بالاانداختن شانه، حرکت معروف 
به خبردار و تمرین بال زدن به کمک 
بازوها( حین درس خواندن، تایپ کردن 
و حتی انجام بازی های کامپیوتری به 
میزان قابل قبولی از میزان آسیب های 

اسکلتی عضلانی کاست.
 

جلوی آیینه صحبت کنید
این روزها که نسل های مختلف کنسول 
بازی ویدیویی جای بازی های گذشته را 
گرفته باید نحوه صحیح استفاده از آن را 
به کودکان و نوجوانان آموزش داد. حالا 
که موبایل، تبلت و کامپیوتر به ابزار 
درس خواندن دانش آموزان و دانشجویان 
تبدیل شده و ساعت های طولانی بر 
صفحه این ابزارهای الکترونیکی خیره 
می شوند، باید بیاموزند به جای خم 
کردن سر به سمت پایین یا به عقب 
که موجب فشار آمدن به دیسک های 
به  را  صفحه  می شود،  بین مهره ای 

موازات چشم خود قرار دهند.
دکتر آرمان احمدزاده که خم کردن 
سر به مدت زیاد، استفاده نادرست از 
تلفن همراه هنگام مکالمه های مکرر 
و طولانی و البته استرس و اضطراب را 
از دلایل مهم اسپاسم  عضله ذوزنقه ای 
پشت گردن و عضلات اصلی چرخاننده 
شانه می داند، توصیه می کند افراد به 
جای اینکه مثل نقل و نبات داروهای 
آزادکننده عضلات  تسکین دهنده و 
بخورند، ورزش هایی مثل یوگا انجام 
دهند و به کمک آیینه رفتار بدن شان 
را اصلاح کنند. این پزشک متخصص 
در تشریح موارد یادشده می گوید: اینکه 
به فرزندمان بگوییم »وقتی همسن تو 
بودم، به جای بازی با تبلت، ورزش 
می کردم« به هیچ عنوان باعث تغییر 
رفتار او نخواهد شد، در مقابل آموزش 
حرکات اصلاحی و مؤثر و تأکید بر 
انجام آنها حین استفاده از ابزارهای 
الکترونیکی بهترین راهکار است. 
به عنوان مثال یک قانون نانوشته در 
خانواده ها برقرار شود که به موجب 
با پلی استیشن  بازی  آن، 2 ساعت 

منوط به 30 دقیقه دویدن، پیاده روی یا 
استفاده از وسایل ورزشی پارک باشد؛ 
نتیجه این تمرینات هم به وسیله همین 
فناوری های هوشمند و محبوب کودکان 
و نوجوانان ثبت شود و و الدین در جریان 
آن قرار بگیرند. به این ترتیب کودک یا 
نوجوان به نوعی مالیات استفاده از بازی 
کامپیوتری را به پدر و مادرش پرداخت 
می کند؛ مالیاتی که آینده کودک را 
به سلامتی و زندگی باکیفیت تر گره 

زد. خواهد 
درمورد بزرگ ترها هم باید بگویم حالا 
که دیگر مثل گذشته های نه چندان 
دور از تلفن های ثابت که باعث می شد 
فرد هنگام مکالمه در موقعیت صحیحی 
قرار بگیرد و گوشی تلفن را در موازات 
شانه نگه دارد، استفاده نمی شود، بهتر 
است از آیینه کمک گرفت. به این 
معنا که فرد با ایستادن مقابل آیینه 
و صحبت کردن با تلفن همراه، در 
جریان الگوهای اشتباه بدن خود قرار 
بگیرد. بدون شک افرادی که عادت 
دارند برای آرام صحبت کردن در اماکن 
عمومی، به سمت جلو خم شوند، 
یا آنهایی که تلفن را با زاویه 60 درجه 
دست می گیرند و حین مکالمه گردن 
خود را به سمت عقب می برند گویی 
که با آسمان صحبت می کنند، به کمک 
همین آیینه از بروز آسیب های اسکلتی 
عضلانی بی شماری در آینده مصون 

خواهند ماند.
 ، متخصص پزشک  ین  ا گفته  به 
استفاده طولانی مدت از یک عضله 
موجب آسیب دیدگی آن می شود و آنجا 
که معمولاً در طول روز نزدیک به 20 
مرتبه از تلفن همراه استفاده می کنیم، 
بهتر است تا جایی که امکان دارد، 
حین مکالمه روی صندلی بنشینیم، 
تلفن همراه را دست به دست کنیم و 
ستون فقرات را در موقعیت صاف قرار 
دهیم. همچنین حین انجام کارهای 
تکراری، عضلات را جابه جا کنیم، به 
این معنی که یک کار تکرارشونده را 
برای دقایقی تعطیل و سراغ کار دیگری 
برویم و در حدفاصل انجام این کارها، 
شانه ها را مطابق الگوی بدن زمانی 
که می خواهیم بگوییم »به من چه« 
برای 5 ثانیه بالا نگه داریم و سپس 
رها کنیم. ارتباط تصویری و استفاده از 
بلندگوی تلفن هم از دیگر روش های 
مؤثری است که این پزشک متخصص 

به آن تأکید می کند.

سرت را بالا بگیر!

استفاده غیراصولی از تلفن همراه و سایر وسایل الکترونیکی همان هشدار مهم 
متخصصانی است که پیش از این اعام کرده بودند سن ابتا به دردهای گردنی با 

کاهش ۱5 تا 20 سال، به جوانان ۱8 تا 25 ساله رسیده است. سال ۱۹۷۳ که نخستین 
تلفن همراه یک کیلوگرمی ساخت شرکت امریکایی به بازار آمد، کمتر کسی تصور 
می کرد این وسیله ارتباطی روزی جزو ضروری ترین ابزار زندگی مردم شود. اما امروز 
استفاده از این وسیله که جزو جدایی ناپذیر زندگی مردم شده است، به یکی از 
مهم ترین عوامل دردهای عضانی در ناحیه گردن تبدیل شده است. پیش بینی ها 
حکایت از این دارد ایران طی ۱0 سال آینده در زمره کشورهای در صدر آسیب های 
اسکلتی عضانی قرار می گیرد؛ آسیبی که کوچک و بزرگ نمی شناسد و از نوجوان 
مسحور بازی های کامپیوتری تا مادربزرگی که تلفن همراه همدم لحظه هایش شده 

است، اسیر این سونامی خواهند شد.

گزارش

سهیا نوری
خبرنگار

سونامی آسیب های گردنی تا ۱0 سال دیگر به ایران می رسد

این روزها کافی است سری به اماکن 
عمومی بزنید. جایی مثل مترو تا با 
واقعیت سونامی آسیب های گردنی 
که تا 10 سال دیگر گریبان بسیاری از 
مردم را خواهد گرفت، مواجه شوید. 

ایستگاه مترو نوبنیاد. ساعت 9 و نیم 
صبح دوشنبه. از کودک 10 ساله تا 
مادربزرگی که می گوید 65 سال دارد، 
روی صندلی های واگن اول نشسته اند. 
هیچ کدام حتی برای چند ثانیه سر 

بلند نمی کنند و تبلیغات روی دیواره 
واگن را نمی خوانند چه برسد به اینکه 
کتاب بخوانند یا مجله ورق بزنند. تمام 
حواس شان به صفحه موبایل است. تا 
جایی که اینترنت یاری کند پست های 

اینستاگرام را بالا و پایین می کنند و 
نیم نگاهی هم به تلگرام و واتس اپ 
می اندازند، قطار که در تاریکی تونل 
گم می شود، می روند سراغ عکس  و 
فیلم های داخل گوشی. پسر نوجوان 


